
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 

www.cachoeirademinas.mg.gov.br 
    

 
PORTARIA  nº  4.881,  de  11  de fevereiro  de 2.025. 

 
ALTERA A PORTARIA Nº 4.632, DE 30/01/2024, QUE NOMEIA O CONSELHO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL (CODEMA). 

 
  A Prefeita Municipal de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 87, Inciso IX da Lei Orgânica Municipal, e nos termos da Lei Municipal nº 1.355/95 e suas alterações 
posteriores, 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º - Alterar o Artigo 1º da Portaria nº 4.632/2024, que Nomeia o Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Ambiental (CODEMA), passando a ter a seguinte redação: 
 
  “Art. 1º - Nomear os membros para composição do Conselho Municipal de Desenvolvimento 

Ambiental de Cachoeira de Minas (CODEMA), nos termos da Lei Municipal nº 1.355 de 12/12/95, Lei Municipal nº 1.801 

de 19/05/05 e Lei Municipal nº 2.347 de 02/10/13, sendo os Senhores: 

 

Membro Titular Membro Suplente Seguimento 
Representativo 

CLAUDENIR GUIDO PEREIRA EMERSON EDUARDO RIBEIRO Poder Executivo 

JOSÉ APARECIDO DE FARIA JÚLIO CESAR PEREIRA Poder Legislativo 

LUCIANO ALEXANDRE CARVALHO ALMEIDA SONIA REGINA PEREIRA FARIA BARROS Poder Judiciário 

VICENTE CUNHA BATALHA - Escritório  EMATER/MG 

CB PM MARCIO RODRIGO ALMEIDA DA 
SILVA 

CB PM MARCELO DOS SANTOS RUFINO Polícia Militar 

FRANCISCO AMÂNCIO COSTA NETO - Sindicato Rural 

JOSÉ EDSON DE ALMEIDA MARIA JOSÉ DIONÍSIO Associações de Bairros 

RUI RAFAEL REZENDE JEFFERSON FARIA DIONÍSIO DE OLIVEIRA AVASC 

GABRIELA DE CÁSSIA SANTOS MARCELO YUITI SHIDA ACICAM 

CARLOS EDUARDO LOPES BARROS EDSON DIAS BARBOSA AIPA 

  
                                Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
  
   Cachoeira de Minas,  11 de fevereiro  de 2.025.  
 
 
 
 

MARISTELA COSTA E BUSTAMANTE 
Prefeita Municipal de Cachoeira de Minas/MG 

 
 

Certifico que: 
Este Ato foi publicado no quadro de avisos desta Prefeitura Municipal em ____/____/_____, conforme determina a Emenda nº 
02/2011 à Lei Orgânica Municipal. 
Cachoeira de Minas/MG,  _____ de _____________________ de _______ . 
   
 Assinatura: ______________________________________________  
                        Sonia Regina Ribeiro Lopes – Diretora de Gabinete  


